
 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 

  1/8 

DETERMINAZIONE N. 4458 REP N. 458 CRP DEL 20.05.2011 

————— 

Oggetto: GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
“ASSISTENZA TECNICA E ATTUAZIONE DEL PIANO DI COMUNICAZIONE DEL PO 
FESR SARDEGNA 2007/2013” NELL’AMBITO PROGRAMMA OPERATIVO FESR 
DELLA REGIONE SARDEGNA 2007/2013 – OBIETTIVO COMPETITIVITA’ E 
OCCUPAZIONE” - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 

CIG 24725951F1 – CUP E29E11000510009 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 1 Agosto 1975, n. 33, “Compiti della Regione nella programmazione”; 

VISTA  la L.R. 7 Gennaio 1977, n. 1, “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA  la L.R. 2 Agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 

di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA  la L.R. n. 1 del 19 gennaio 2011 concernente “Disposizioni per la formazione del 

Bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2011)” e la L.R. 

n. 2 del 19 gennaio 2011 di approvazione del “Bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2011 e Bilancio pluriennale per gli anni 2011/2013”; 

VISTO il Regolamento CE n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi 

Strutturali; 

VISTO Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione e successive modifiche; 



 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N.  4458/458 

 DEL  20.05.2011 

  

 

  2/8 

VISTA la Decisione della Commissione del 13 Luglio 2007 n. C(2007) 3329 che, a 

norma dell’art. 28 del Regolamento CE n. 1083/2006, prende atto della strategia 

nazionale e dei temi prioritari del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 

2007/2013; 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna – FESR – 2007/2013, Obiettivo 

“Competitività Regionale e Occupazione”,  approvato con Decisione comunitaria 

C(2007) 5728 del 20 Novembre 2007 e di cui la Giunta Regionale ha preso atto 

con Deliberazione n. 45/26 del 7.11.2007; 

VISTO in particolare l’Asse VII “Assistenza Tecnica” del P.O. FESR Sardegna 

2007/2013, la cui attuazione compete al Centro Regionale di Programmazione; 

VISTA la Deliberazione n. 25/14 del 29.04.2008 inerente l’attuazione degli interventi 

finalizzati alla definizione di competenze e strumenti operativi per il P.O. FESR 

2007/2013; 

VERIFICATO  che al Centro Regionale di Programmazione compete l’attuazione dell’Asse VII 

denominato “Assistenza tecnica”; 

VISTO il Piano di comunicazione del PO FESR 2007-2013 di cui la Giunta regionale ha 

preso atto con Deliberazione n. 25/14 del 29 aprile 2008 e successivi 

aggiornamenti; 

VISTO  il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 concernente “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 

comunitarie 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 8549/1261/CRP del 23.12.2010 con la quale è stato 

approvato il programma dell’attività contrattuale del Centro regionale di 



 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N.  4458/458 

 DEL  20.05.2011 

  

 

  3/8 

programmazione per l’anno 2011, comprendente, tra l’altro, l’”Affidamento del 

servizio di “Assistenza Tecnica e attuazione del Piano di comunicazione del PO 

FESR Sardegna 2007/2013”; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 3982/415/CRP del 03.05.2011 con la quale, ai 

sensi dell’Art. 11, comma 2, del D. Lgs 163/2006, è stata avviata la procedura 

per l’affidamento del “Servizio di “Assistenza Tecnica e attuazione del Piano di 

comunicazione del PO FESR Sardegna 2007/2013” ed è stato altresì nominato 

il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella persona del dott. 

Massimo Cocco, funzionario del Centro Regionale di Programmazione; 

VISTA la seguente documentazione di gara predisposta dal RUP, allegata alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 - Bando di gara; 

 - Capitolato d’oneri e disciplinare di gara con i relativi allegati; 

 - Avviso di gara; 

RITENUTO di dover approvare, in tutte le sue parti, la documentazione di cui sopra e di 

procedere alla relativa pubblicazione; 

DATO ATTO l’importo globale del presente appalto, comprensivo anche delle risorse allocate 

per la ripetizione di servizi analoghi ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del 

D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., è pari a complessivi € 5.200.000,00 

(cinquemilioniduecentomila//00), IVA esclusa, di cui € 2.600.000,00 

(duemilioniseicentomila//00), IVA esclusa, da intendersi come importo a base 

d’asta per i servizi da erogarsi per il periodo di 36 mesi a partire dalla data di 

stipulazione del contratto; 



 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N.  4458/458 

 DEL  20.05.2011 

  

 

  4/8 

VISTA la nota prot. 3488 del 13.05.2011 del Servizio per la salute e la sicurezza sul 

lavoro dalla quale emerge la non necessità della redazione di un DUVRI 

specifico, essendo sufficiente per l’espletamento del servizio la sottoscrizione da 

parte dell’Aggiudicatario del DUVRI generale; 

VERIFICATA la necessità di pubblicare il Bando di gara allegato alla presente determinazione 

sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea (GUUE), per via elettronica 

all'indirizzo Internet: http://simap.eu.int e sul sito del Ministero delle Infrastrutture 

e dei trasporti, www.serviziocontrattipubblici.it

QUOTIDIANI LOCALI 

; 

RITENUTO di inviare l’Avviso di gara per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (GURI) e sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna 

(BURAS); 

RITENUTO  altresì necessario pubblicare l’Avviso di gara allegato alla presente 

determinazione, sui seguenti due principali quotidiani a diffusione nazionale e 

due quotidiani a maggiore diffusione locale: 

L’Unione Sarda 

La Nuova Sardegna 

QUOTIDIANI NAZIONALI La Repubblica 

Il Corriere della Sera 

RITENUTO di dover inviare la presente determinazione per la pubblicazione sul sito internet 

della Regione Autonoma della Sardegna, www.regione.sardegna.it, sezione 

http://simap.eu.int/�
http://www.serviziocontrattipubblici.it/�
http://www.regione.sardegna.it/�


 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N.  4458/458 

 DEL  20.05.2011 

  

 

  5/8 

“Bandi e gare”, unitamente di tutta la documentazione di gara allegata nonché 

sul sito www.sardegnaprogrammazione.it; 

CONSIDERATO  che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

(AVCP) di cui all’art. 6 del D.Lgs.163/2006 determina annualmente l'ammontare 

delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 

sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

VISTA La Deliberazione dell’AVCP del 3 novembre 2010 relativa all’”Attuazione 

dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 

2011" con la quale, tra l’altro, sono state individuate le entità delle contribuzioni 

dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza, nonché le 

relative modalità di riscossione; 

VERIFICATA la disponibilità in bilancio, a valere sulla UPB S01.04.009, Centro di 

Responsabilità 00.03.60.00, dell’importo stimato per l’espletamento della 

procedura di gara, pari a € 3.170.000,00, compreso di IVA (€ 520.000,00) e 

delle Somme a disposizione (€ 50.000,00), secondo la seguente ripartizione: 

• € 1.483.560,00, pari al 46,80%, sul Cap. SC01.0890 AS (conto 
competenza)  
 SIOPE: Codice Bilancio 10301 – Codice Gestionale 1364004; 

• € 1.268.000,00, pari al 40%, sul Cap. SC01.0891 UE (conto residui - 
R.S. n. 8090000360)  
SIOPE: Codice Bilancio 10301 – Codice Gestionale 1364004; 

• € 418.440,00, pari al 13,20%, sul Cap. SC01.0892 FR (conto residui - 
R.S. n. 8080000172) 
SIOPE: Codice Bilancio 10301 – Codice Gestionale 1364004; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla prenotazione di impegno ai sensi dell’art. 38, 

comma ,5 della L.R. 11/2006; 

http://www.sardegnaprogrammazione.it/�


 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N.  4458/458 

 DEL  20.05.2011 

  

 

  6/8 

CONSIDERATO che all’impegno delle relative somme occorrenti, ai sensi dell’art. 38 della L.R. 

11/2006, si provvederà con successivi provvedimenti; 

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 5981/518/CRP del 23.10.2008 con la quale vengono 

attribuiti, alla Dr.ssa Graziella Pisu (appartenente al Personale qualificato del 

CRP), i poteri gestori previsti dall’art. 25 della L.R. n. 31/98, per l’Asse VII 

“Assistenza Tecnica” del POR FESR Sardegna 2007/2013; 

DETERMINA 

Art. 1 Per le causali di cui alle premesse è approvato il Bando di gara, con procedura 

aperta, per l’affidamento del Servizio di “Assistenza tecnica e attuazione del piano 

di comunicazione del PO FESR Sardegna 2007/2013”, nell’ambito programma 

operativo FESR della Regione Sardegna 2007/2013 – obiettivo competitività e 

occupazione”, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

Art. 2 Sono, altresì, approvati, in tutte le parti, il Capitolato d’oneri e disciplinare di gara 

(Capitolato) con i relativi allegati e l’Avviso di gara. 

Art. 3 È disposta la pubblicazione del Bando di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Unione 

Europea (GUUE) per via elettronica all'indirizzo Internet: http://simap.eu.int e sul 

sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, www.serviziocontrattipubblici.it, 

nonché dell’Avviso di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

(GURI), sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna (BURAS) e sui seguenti 

quotidiani: 

http://simap.eu.int/�
http://www.serviziocontrattipubblici.it/�


 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N.  4458/458 

 DEL  20.05.2011 

  

 

  7/8 

QUOTIDIANI LOCALI L’Unione Sarda 

La Nuova Sardegna 

QUOTIDIANI NAZIONALI La Repubblica 

Il Corriere della Sera 

Art. 4 La presente Determinazione sarà inviata per la pubblicazione sul sito internet della 

Regione Autonoma della Sardegna, www.regione.sardegna.it, sezione “Bandi e 

gare”, unitamente a tutta la documentazione di gara allegata, nonché sul sito 

www.sardegnaprogrammazione.it. 

Art. 5 È disposta la prenotazione di impegno, ai sensi dell’art. 38, comma 5, della L.R. 

11/2006, dell’importo stimato per l’espletamento dell’intera procedura di gara, pari 

ad € 3.170.000,00,00 (Tremilionicentosettantamila/00), a valere sulla UPB 

S01.04.009, Centro di Responsabilità 00.03.60.00, secondo la seguente 

ripartizione: 

• € 1.483.560,00, pari al 46,80%, sul Cap. SC01.0890 AS (conto 
competenza)  
 SIOPE: Codice Bilancio 10301 – Codice Gestionale 1364004; 

• € 1.268.000,00, pari al 40%, sul Cap. SC01.0891 UE (conto residui - 
R.S. n. 8090000360)  
SIOPE: Codice Bilancio 10301 – Codice Gestionale 1364004; 

• € 418.440,00, pari al 13,20%, sul Cap. SC01.0892 FR (conto residui - 
R.S. n. 8080000172) 
SIOPE: Codice Bilancio 10301 – Codice Gestionale 1364004. 

Art. 6 Con successivi provvedimenti si procederà all’impegno degli importi dovuti per la 

prosecuzione della procedura di gara. 

http://www.regione.sardegna.it/�
http://www.sardegnaprogrammazione.it/�


 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N.  4458/458 

 DEL  20.05.2011 

  

 

  8/8 

Art. 7 La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione, 

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 

13 Novembre 1998, n. 31. 

 

Il Responsabile dell’Asse VII 
POR FESR 2007/2013 

Graziella Pisu 

Firmato 

 


	DETERMINAZIONE N. 4458 REP N. 458 CRP DEL 20.05.2011
	DETERMINA
	Il Responsabile dell’Asse VII
	POR FESR 2007/2013

